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ABSTRAKT

Byla optimalizována a validována HPLC metoda pro stanovení terbinafinu ve

vzorcích tvořených kopolymery kyseliny mléčné a glykolové. Vývoj metody spočíval

v nalezení vhodných chromatografických podmínek pro separaci terbinafinu. Byla

použita core-shell kolona Ascentis Express ES-CN, 15 cm × 4,6 mm; 2,7 μm. Jako

mobilní fáze byla zvolena směs citrát fosfátového pufru o pH 4 a acetonitrilu v poměru

40:60 (v/v). Celá chromatografická analýza probíhala při průtoku mobilní fáze

1,4 ml/min a teplotě 30 °C. Dávkovaný objem vzorku terbinafinu byl 5 µl.

Optimalizovaná metoda využívala UV detekci při vlnové délce 226 nm. Retenční čas

terbinafinu byl 3,3 minuty. Celkový čas analýzy byl 4 minuty. Validací metody se

potvrdila její spolehlivost při opakovaném použití. Byla testována: účinnost kolony,

faktor symetrie, LOD, LOQ, linearita, opakovatelnost a robustnost.

Klíčová slova: terbinafin, HPLC, core-shell kolona, PLGA
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ABSTRACT

A HPLC method for determination of terbinafine in samples consisting of

copolymers of lactic and glycolic acid was optimized and validated. The development

of the method was based on the finding of suitable chromatographic conditions for

separation of terbinafine. The separation was performed on the Ascentis Express ES-

CN, 15 cm × 4.6 mm; 2.7 μm core-shell column. The mixture of the citrate phosphate

buffer pH 4 and acetonitrile in ratio 40:60 (v/v) was chosen as the mobile phase. The

mobile phase flow rate was set to 1.4 ml/min and the temperature to 30 °C. The

injection volume of samples containing terbinafine was 5 µl. The UV detection at 226

nm was employed. The retention time of terbinafine was 3.3 min. The whole analysis

was completed within 4 min. The method was validated, following parameters were

tested: column efficiency, factor of symmetry, LOD, LOQ, linearity, repeatability and

robustness.

Keywords: terbinafine, HPLC, core-shell column, PLGA
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1. ÚVOD

Terbinafin patří mezi allylaminová antimykotika. Blokuje aktivitu enzymu

skvalenepoxidázy, čímž zabraňuje biosyntézu ergosterolu – základní komponenty

buněčné membrány hub. Působí na dermatofyty, kvasinky, plísně, dimorfní houby

a dokonce i parazity. V závislosti na druhu patogenu je jeho efekt fungistatický až

fungicidní. Terbinafin je významnou látkou zejména v léčbě tinea pedis

a onychomykóz. Na rozdíl od azolových antimykotik, která ovlivňují cytochrom P450,

terbinafin na této úrovni nezasahuje a neinterferuje tedy s jaterním metabolismem. (1);

(2); (3)

V současné době dochází k rozvoji celé řady nových biodegradabilních

polymerů speciálně určených k biomedicínským aplikacím. Hnací silou vývoje je jejich

široké využití nejen v chirurgii, ortopedii a tkáňovém inženýrství, ale i při formulaci

léčivých přípravků. Mezi tyto polymery patří také sloučeniny kyseliny mléčné

a glykolové. K výhodám těchto látek řadíme dobré mechanické vlastnosti, dále pak

čirost a dobrá zpracovatelnost, nevýhodou však může být jejich křehkost. Za účelem

zlepšení vlastností se modifikují vhodnými plastifikátory nebo se mísí s jinými

polymery, čímž získáme nosiče s různou rychlostí a průběhem uvolňování

inkorporovaných léčiv. (4); (5)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je separační metoda sloužící

k oddělení analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i kvantitativní

analýze. K hlavním přednostem patří vysoká selektivita, citlivost a rychlost analýzy.

Celou metodu lze plně automatizovat a obvykle je potřeba pouze malé množství vzorku.

HPLC je s oblibou používána ve všech oblastech výzkumu, vývoje i výroby léčiv

a léčivých přípravků a uplatnění také nachází i po zavedení léčivého přípravku na trh.

(6); (7); (8)
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2. ZADÁNÍ - CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vyvinout, optimalizovat a validovat HPLC

metodu pro stanovení terbinafinu ve vzorcích na bázi biodegradabilních kopolymerů

kyseliny mléčné a kyseliny glykolové. Budou využity tzv. core-shell kolony, které

disponují výhodnými vlastnostmi a měly by výrazně ulehčit vývoj HPLC metody.

V průběhu optimalizace bude vybrána vhodná mobilní fáze, průtok, teplota a tlak.

Následně bude provedena validace metody s reálnými vzorky připravenými Katedrou

farmaceutické technologie. Hlavní předností metody by měla být její jednoduchost a

rychlost, se kterou bude aplikována na větší množství vzorků.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Terbinafin

Obr. 1: Vzorec terbinafinu (9)

3.1.1 Základní charakteristika

V posledních letech vzrůstá široká nabídka účinných antifungálních preparátů.

Jedním z nich je také allylaminový derivát terbinafin (Obr. 1), který představuje lék

volby v léčbě dermatofytóz, zejména onychomykóz. Lze jej použít ve formě kožního

roztoku, spreje, krému či gelu, ale i perorálně ve formě tablet. Je vhodný jak pro léčbu

dospělých, tak i dětí. Má relativně málo nežádoucích účinků a lékových interakcí. (2);

(10); (11); (12)

3.1.2 Mechanismus účinku

Terbinafin zasahuje do syntézy ergosterolu buněčné membrány prostřednictvím

inhibice enzymu skvalenepoxidázy. V tomto kroku dochází k intracelulární akumulaci

skvalenu, který je toxický pro buňky hub, což způsobí jejich rychlý zánik. Mechanismus

účinku různých antimykotik, včetně terbinafinu, ilustruje (Obr. 2). (11); (13)
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Obr. 2: Mechanismus účinku antimykotik (14)

3.1.3 Farmakokinetika

Z hlediska perorálního podání se terbinafin dobře vstřebává. S jídlem se jeho

absorpční vlastnosti nemění, tudíž nemusí být podáván nalačno. Maximální koncentrace

v plazmě dosáhne za 2 hodiny. Silně se váže na plazmatické bílkoviny. (1); (13)

Jedná se o vysoce lipofilní a keratofilní látku, která se akumuluje v tukové tkáni,

kůži a jejích adnexech (např. vlasový folikul), v nehtové ploténce a sebu, nikoli však

v potu. Jeho eliminace z tkání probíhá v rozsahu 4–5 dní, přičemž fungicidní účinek

může přetrvávat až 3 týdny po léčbě. (1); (13)

Biotransformace probíhá v játrech za využití jiných enzymatických systémů než

cytochromu P450 (pouze 5 % sloučenin využívá tento cytochrom). Vznikají různé typy

metabolitů jako např. karboxyterbinafin, desmethylhydroxyterbinafin či n-

desmethylterbinafin, které jsou z větší části vylučovány močí, méně stolicí. (13); (15)

Terbinafin se kumuluje v mateřském mléku, proto by neměl být podáván

kojícím ženám. (16)

3.1.4 Indikace

Nejčastější indikací terbinafinu je léčba tineí (tinea corporis, tinea cruris a tinea

pedis) a kvasinkových infekcí vyvolaných rodem Candida (např. Candida albicans),

ačkoli v tomto případě může být efekt variabilní v závislosti na druhu. Účinný je také

v léčbě onychomykóz, houbových infekcí nehtů, způsobených dermatofyty.
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V in vitro studiích se rovněž potvrdila aktivita terbinafinu proti grampozitivním

(Staphylococcus sp.) a gramnegativním (Pseudomonas aeruginosa) bakteriím. (2)

Výhodou je i schopnost dlouhodobé depozice v keratinizovaných tkáních, což se

významnou měrou podílí na snížení frekvence relapsů a zvýšení pravděpodobnosti

vyléčení. (2)

3.1.5 Nežádoucí účinky a lékové interakce

K nežádoucím účinkům terbinafinu se řadí dyspeptické potíže a to konkrétně

nevolnost, průjem, nechutenství či bolest břicha. Dále se může objevit polékový kožní

exantém typu erythema exsudativum multiforme, erythema nodosum a psoriasiformní.

Pacienti se mohou setkat až se ztrátou pocitu chuti, nicméně se jedná o velice nevšední

a méně častý nežádoucí účinek. Čas od času lze zaznamenat zvýšené hodnoty jaterních

enzymů. (1); (17)

Některé sloučeniny terbinafinu inhibují cytochrom P450 – isoformu 2D6.


[…]


Změna průtoku mobilní fáze

Změna teploty

5.2.6.1 Vliv složení mobilní fáze na retenční čas terbinafinu (Tab. 9)

Optimální složení mobilní fáze: citrát fosfátový pufr:ACN 40:60

Změna složení mobilní fáze: 1. 35:65

2. 45:55

citrát fosfátový

pufr:ACN

retenční čas terbinafinu

tR (min.)

relativní retenční čas

terbinafinu tR% (%)

35:65 2,86 86,66%

40:60 (optim.) 3,30 100,00%

45:55 3,94 119,40%

Tab. 9: Vliv složení mobilní fáze na retenční čas terbinafinu
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5.2.6.2 Vliv pH mobilní fáze na retenční čas terbinafinu (Tab. 10)

Optimální pH mobilní fáze: pH = 4,0

Změna pH mobilní fáze: 1. pH = 3,6

2. pH = 4,4

pH mobilní fáze
retenční čas terbinafinu

tR (min.)

relativní retenční čas

terbinafinu tR% (%)

3,6 2,80 84,84%

4,0 (optim.) 3,30 100,00%

4,4 3,99 120,91%

Tab. 10: Vliv pH mobilní fáze na retenční čas terbinafinu

5.2.6.3 Vliv změny průtoku mobilní fáze na retenční čas terbinafinu (Tab. 11)

Optimální průtok mobilní fáze: 1,4 ml/min

Změna průtoku mobilní fáze: 1. 1,3 ml/min

2. 1,5 ml/min

průtok mobilní fáze

(ml/min)

retenční čas terbinafinu

tR (min.)

relativní retenční čas

terbinafinu tR% (%)

1,3 3,55 107,58%

1,4 (optim.) 3,30 100,00%

1,5 3,09 93,64%

Tab. 11: Vliv změny průtoku mobilní fáze na retenční čas terbinafinu
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5.2.6.4 Vliv teploty na retenční čas terbinafinu (Tab. 12)

Optimální teplota: 30 °C

Změna teploty: 1. 25 °C

2. 35 °C

teplota (°C)
retenční čas terbinafinu

tR (min.)

relativní retenční čas

terbinafinu tR% (%)

25 3,48 105,45%

30 (optim.) 3,30 100,00%

35 3,18 96,36%

Tab. 12: Vliv teploty na retenční čas terbinafinu

Odchylky ve výsledcích relativního retenčního času terbinafinu nejsou nijak

markantní. Drobné výchylky od složení mobilní fáze, pH, teploty či průtoku nemají

velký vliv na separaci. Metoda je ve zvolených parametrech robustní.
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6. ZÁVĚR

V této diplomové práci byla optimalizována a validována HPLC metoda pro

stanovení terbinafinu ve vzorcích tvořených biodegradabilními kopolymery kyseliny

mléčné a glykolové.

Vypracovaná HPLC metoda byla aplikována na core-shell kolonu Ascentis

Express ES-CN o rozměrech 15 cm × 4,6 mm a velikosti částic 2,7 μm. Jako mobilní

fáze byla zvolena směs citrát fosfátového pufru o pH 4 a acetonitrilu v poměru 40:60

(v/v). Měření probíhalo při teplotě 30 °C za použití UV detekce na vlnové délce

226 nm. Při zvoleném průtoku 1,4 ml/min trvala celá analýza 4 minuty, přičemž

retenční čas terbinafinu byl 3,3 minuty. Dávkovaný objem vzorku terbinafinu byl 5 µl.

Za uvedených chromatografických podmínek docházelo k dostatečné separaci

terbinafinu od ostatních nečistot. Na chromatogramech byly patrné ostré píky, které

byly od sebe navzájem odděleny až na základní linii.

Během validačního procesu byly splněny některé podmínky vhodnosti

chromatografického systému. Účinnost chromatografické kolony, vyjádřená jako

zdánlivý počet teoretických pater, musí být dle požadavku ČL 2009 větší než 1500 a

naměřená hodnota je 10049. V porovnání s rozmezím uvedeném v ČL 2009

(0,8 ˂ AS ˂ 1,5) vykazoval faktor symetrie píku AS hraniční hodnotu (AS = 1,503). Byl

také vyhodnocen faktor asymetrie píku A (A = 1,85), který splňoval požadavek A < 2

dle (44). Hodnota LOD za uvedených podmínek byla 5,72 · 10
–5

g/l. LOQ vykazoval

hodnotu 19,06 · 10
–5

g/l. Linearita byla testována v rozsahu koncentrací 0,0025–0,1 g/l.

U stanovené kalibrační přímky byl koeficient determinace R
2
= 0,9999, což odpovídá

téměř ideální lineární závislosti. Relativní směrodatná odchylka, vyjadřující

opakovatelnost odezvy, byla RSD% = 0,34 %, což je méně než hodnota maximální

dovolené relativní odchylky (RSDmax = 0,42%) vypočtené dle ČL 2009. Robustnost

metody byla testována změnou čtyř parametrů: složení mobilní fáze, pH mobilní fáze,

průtoku mobilní fáze a teploty. Prokázalo se, že metoda je ve zvolených parametrech

robustní.
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7. SEZNAM ZKRATEK

ACN acetonitril

BB betablokátor

C18 oktadecylový uhlíkový řetězec

ČL Český lékopis

DAD diode-array detektor

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I-MAO B inhibitor monoaminooxidázy B

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

PES polyester

PLA polymer kyseliny mléčné

PLGA poly(laktid-co-glykolid)

ROP polymerace za otevření kruhu

RP reverzní fáze

SSP polymerace v pevném stavu

SSRI selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SST test způsobilosti systému

TCA tricyklické antidepresivum

UV-VIS ultrafialová/viditelná oblast světla
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