UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biofyziky a fyzikální chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Andrea Malovaná**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Martin Drastík, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
**Zjednodušení HPLC analýzy terbinafinu ve vzorcích
na bázi biodegradabilních polyesterů**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Teoretickou část předkládané práce zpracovala diplomantka samostatně. U praktické části byly třeba jen drobné korekce. Typografických chyb, kterých se dopustila, byly po upozornění opraveny a již se neopakovaly. V laboratoři pracovala studentka zodpovědně a pečlivě.

Dle mého názoru práce splňuje všechny požadavky a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2016

.....
podpis